
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 11 

имени Вячеслава Владимировича Рассохина 

352931, Краснодарский край, город Армавир, 

улица Новороссийская, 8 

 

ПРИКАЗ 

«01»   09   2023  г.                                                                         № 01-10/486 

 

О продолжении реализации всероссийского проекта                        

«Орлята России» и реализации проекта «Я, ты, он, она» 

 

       В целях внедрения и реализации программы развития социальной 

активности учащихся начальных классов «Орлята России», создания 

условий для  достижения обучающимися начальных классов необходимого 

для жизни в обществе социального опыта и  формирования принимаемой 

обществом системы ценностей, для многогранного развития и 

социализации каждого обучающегося  младшего школьного возраста                    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Мезенцевой И.П., заместителю директора по ВР, Давыдовой Д.В., 

заместителю директора по учебной работе в начальной школе: 

1.1. Организовать реализацию всероссийской программы развития 

социальной  активности учащихся начальных классов  «Орлята России» 

(далее – Программа)  в соответствии с методическими рекомендациями  в 

формате курсов внеурочной деятельности на базе 1-х и 2-х  классов, внести 

данный курс в планы внеурочной деятельности уровня образования.  

1.2. Предусмотреть реализацию полного цикла мероприятий, в т.ч. 

замещение классных руководителей в случае отсутствия по уважительной 

причине  старшей вожатой, другими классными руководителями. 

2. Мезенцевой И.П., заместителю директора по ВР: 

2.1. Довести до классных руководителей  1-х и 2-х классах 

методические рекомендации реализации программы  «Орлята России».  

2.2. Обеспечить размещение информации о реализации Программы на 

сайте общеобразовательной организации и в социальных сетях. 

Осуществлять контроль реализации Программы  «Орлята России» и 

вести внутришкольный мониторинг реализации проекта классными 

руководителями с целью определения качества, полноты реализации. 

Итоги контроля учитывать при подведении итогов общелицейского 

конкурса «Лучший класс года» в разделе «Самоуправление». 

3. Классным руководителям 1-х и 2-х классов: 

3.1. Зарегистрировать класс в программе «Орлята России»  



3.2. Принять участие в дистанционном обучении учителей начальных 

классов в 2023-2024 учебном году. Предоставить Мезенцевой И.П., 

заместителю директора по ВР копии удостоверения курсов повышения 

квалификации после их прохождения. 

4. Классным руководителям 5-х классов назначить ответственными за 

реализацию проекта «Я, ты, он, она». 

5. Классным руководителям 1-х, 2-х и 5-х классов: 

5.1. Внести реализацию программ  «Орлята России» и «Я, ты, он, она» 

в план воспитательной работы с классом согласно методическим 

рекомендациям и программе курса внеурочной деятельности «Орлята 

России». 

5.2. Провести информационно-разъяснительную работу  с 

обучающимися и родителями (законными представителями) по вопросу 

актуальности, значимости воспитательного потенциала программы 

«Орлята России»  и проекта  «Я, ты, он, она». 

5.3. Обеспечить активное участие класса в треках программы, 

выполнение заданий, представления результатов участия в формате 

видеоролика, презентации в личном кабинете класса. Классным 

руководителям 1 и 2 классов предоставлять копии сертификатов об 

участии в треках Мезенцевой И.П., заместителю директора по ВР, по мере 

получения.  

5.4. Предоставлять информацию,  фотоматериалы о реализации 

Программы и проекта для размещения на сайте общеобразовательной 

организации и в социальных сетях согласно КТП курса внеурочной 

деятельности «Орлята России» и графику занятий проекта  «Я, ты, он, она» 

согласно Приложению 1. 

3.7. Предоставить календарно-тематическое планирование рабочей  

программы  учебного курса внеурочной деятельности «Орлята России» 

01.09.2023 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе  И.П. Мезенцеву, 

Козлову А.А., заместителя директора по учебной работе в начальной 

школе. 

 
 

Директор МАОУ лицея № 11                                               А.М. Абелян                          

им. В.В. Рассохина 
Проект подготовлен и внесен 

заместителем директора по ВР                                    И.П. Мезенцевой 

 
С приказом ознакомлены:  

Рубан И.А._____________ 

Бабаханян Т.Н._________ 

Кравченко Е.В._________ 

Коробицина О.А._______ 

Гудукина А.А._________ 

Алферова О.В._________ 

Лазаренко С.В.________ 

Мкртычян Е.Г.________ 

Пашкова Т.В._________

 

 



                                 Приложение 1 к приказу № 01-10/486 от 01.09.2023 г. 

 

График предоставления информационных материалов о реализации 

программы «Орлята России» и проекта ««Я, ты, он, она». 

 

Мероприятие Сертификат Класс Классные руководители 

Программа «Орлята России» 

Трек 1  

 

 

1 и 2 классы 

1А, 

2А 

Рубан И.А.,  

Коробицина О.А. 

Трек 2 1Б, 

2Б 

Бабаханян Т.Н. 

Гудукина А.А. 

Трек 3 1В, 

2В 

Кравченко Е.В. 

Алферова  О.В. 

Трек 4 1А, 

2А 

Рубан И.А.,  

Коробицина О.А. 

Проект ««Я, ты, он, она». 

Занятие 1  5А Лазаренко С.В. 

Занятие 2  5Б Мкртычян Е.Г. 

Занятие 3  5В Пашкова Т.В. 

Занятие 4  5А Лазаренко С.В. 

Занятие 5  5Б Мкртычян Е.Г. 

 

Составил:  

заместитель директора по ВР                                             И.П. Мезенцева 


		2024-06-13T14:11:41+0300
	Абелян Арменуи Мартиновна




